UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Từ đầu tháng 10/2024 đến nay, trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận ổ dịch Sởi tại xã

Hương Trạch, huyện Hương Khê với 36 ca mắc. Ngoài ra, theo thông tin từ Bệnh viện

Nhi Trung ương tại Văn bản số 3198/BVNTW-DP&KSNK ngày 16/10/2024, phát hiện

02 trường hợp bệnh nhi có địa chỉ tại huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh đến khám, điều trị

có xét nghiệm Sởi dương tính. Tại xã Ích Hậu, huyện Lộc Hà đã phát hiện 09 trường hợp

trường hợp sốt phát ban nghi Sởi.

Thực hiện Văn bản số 1050/DP-DT ngày 20/10/2024 của Cục Y tế dự phòng về

việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi (Văn bản gửi kèm); để chủ động trong

công tác phòng, chống bệnh Sởi, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan; Sở Y tế đề nghị

các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương thực hiện một số nội dung

sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; tăng cường giám

sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc, các ổ dịch tại cộng đồng và trong các cơ sở y tế để

xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch, không để bùng phát, lây lan.

- Khẩn trương rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được

tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin phòng bệnh sởi; tiếp tục tổ chức chiến dịch tiêm vắc

xin phòng, chống dịch sởi theo Quyết định số 2495/QĐ-BYT ngày 22/8/2024 của Bộ Y

tế và Kế hoạch số 2865/KH-SYT ngày 01/10/2024 của Sở Y tế; tổ chức triển khai tiêm

chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc Chương trình Tiêm chủng mở rộng, bảo

đảm an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục, nhất là

các trường mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ triển khai các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh (tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sởi; theo dõi hàng ngày tình

hình sức khỏe toàn bộ học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên, phát hiện kịp thời những

trường hợp mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế; người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc

bệnh phải đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị, phải nghỉ học, nghỉ làm việc và

cách ly y tế 7 ngày kể từ ngày phát ban; khử trùng bề mặt toàn bộ lớp học, nơi làm việc;

tăng cường thông khí, ánh sáng tự nhiên lớp học, nơi làm việc…).

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống truyền thông

cơ sở tăng cường truyền thông về bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống; vận động các

gia đình đưa trẻ em đi tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi đầy đủ, đúng lịch.

2

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ y tế và các đơn vị liên

quan trong giám sát, phát hiện, điều tra người mắc bệnh Sởi, các biện pháp xử lý ổ dịch.

- Thực hiện rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất,

vắc xin chống dịch, trang thiết bị, nhân lực... phục vụ cho các hoạt động phòng, chống

dịch theo phương châm 4 tại chỗ. Tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo kịp thời công tác

phòng chống dịch bệnh, tập trung vào khu vực có ghi nhận trường hợp mắc bệnh, các địa

phương có tỷ lệ tiêm chủng thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch

trên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo

và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Trung tâm Y tế cấp huyện nơi ghi nhận ổ dịch

Sởi hoặc phát hiện các trường hợp phát ban nghi Sởi báo cáo hằng ngày bằng văn về tình

hình dịch bệnh trên địa bàn và các biện pháp phòng chống dịch đã triển khai gửi Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp báo cáo hàng

ngày bằng văn bản gửi Bộ Y tế (Cục Y tế dự phòng) và Sở Y tế về tình hình dịch bệnh

Sởi trên địa bàn tỉnh và các biện pháp phòng, chống dịch đã triển khai.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện tốt công tác phân luồng khám bệnh, thu dung, điều trị kịp thời, hạn chế

tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong. Thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát

nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo và xảy ra các ổ dịch Sởi tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp truyền thông về phòng ngừa lây nhiễm, cách

phát hiện và xử trí khi có người nghi nhiễm Sởi cho nhân viên y tế, người dân tại cộng

đồng và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức tập huấn cập nhật kiến thức cho cán bộ y tế về hướng dẫn chẩn đoán,

điều trị, cấp cứu người bệnh, các biện pháp kiểm soát lây nhiễm tại cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế dự phòng để cập nhật thông tin về bệnh Sởi,

và tiến hành điều tra dịch ngay khi có ca bệnh đầu tiên. Thực hiện các biện pháp giám sát,

kiểm soát dịch bệnh tại đơn vị theo quy định.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ thông tin các trường hợp mắc bệnh Sởi tại đơn vị theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục YTDP (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở Y tế;

- Các Sở: GD&ĐT; TT&TT (để p/h);

- Các phòng chức năng Sở Y tế;

- UBND các huyện, TP, TX (p/h chỉ đạo);

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đường Công Lự

		2024-10-22T16:30:42+0700

		2024-10-22T17:09:29+0700

		2024-10-22T17:09:41+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-10-22T17:09:58+0700